國立嘉義大學生物安全會

111學年度第 1次臨時通訊會議會議紀錄

主席：陳瑞祥副校長                                                                     紀錄：陳義元（執行秘書）

出席人員：沈榮壽委員、賴弘智委員、黃俊達委員、賴治民委員、周蘭嗣委員、王文德委

員、李互暉委員、邱秀貞委員、王紹鴻委員、謝佳雯委員、蔡宗杰委員、陳義元

委員（執行秘書）、陳瑞傑委員、郭鴻志委員、黃漢翔委員、羅登源委員

議程寄送日期：112年 1月 16日(星期一)

審查結果及意見回覆截止期限：112年 1月 18日(星期三)

提案討論

提案一

案由：獸醫學系郭鴻志老師申請第二級危險群生物材料及操作申請案（系統編號1112011），

提請審議。

說明：

一、 郭老師申請「台灣人及動物感染非傷寒性沙門氏菌之盛行率、基因型及抗藥性研

究」，預計測試非傷寒性沙門氏菌之盛行率、基因型及抗藥性。向本校生物安全委

員會提出第二級危險群「基因重組（轉殖）試驗暨生物材料（含轉出入）」申請。

計畫申請摘要內容請參考附表一。

二、 申請案經 2位初審委員審查，附註意見如下：

1. 委員一：

A. 輸出菌株數量及規格請詳述於輸出入同意書附表三中。

B. 異動申請書中，贈與單位以及接收單位資料請齊備。更正後，由執行秘書審

查後通過。

2. 委員二：

A. 同意書表格中，申請同意資料欄第四題 C 部份，如果未做基因轉殖，可以不

填寫。

B. 由於本計畫主要是申請輸出入 RG2 微生物，在填寫輸出入同意書的文件應該

完整填寫（附表三闕如）。

C. 輸出入同意書的申請材料品名字，應該改填寫非傷寒性沙門氏菌Non-typhoid

Salmonella。更正後，由執行秘書審查後通過。

三、 本次會議審核通過後，副本通知該申請單位 BSL-2實驗室管理人，以供追蹤管核。

主持人執行該計畫前必須通知申請單位 BSL-2實驗室管理人，並上傳 RG2生物材料

之資料至疾病管制署實驗室生物安全管理資訊系統並定期清查。

決議：照案通過。

提案二

案由：生農系何一正老師申請第二級危險群生物材料及操作申請案（系統編號1112012），提

請審議。

說明：

一、何老師申請「幾丁聚醣/陽離子多肽奈米粒子的抗菌效應」，預計測試幾丁聚醣/陽

離子多肽奈米粒子對各式致病菌的抑菌效果。向本校生物安全委員會提出第二級危

險群「基因重組（轉殖）試驗暨生物材料（含轉出入）」申請。計畫申請摘要內容

請參考附表一。

二、申請案經 2位初審委員審查，附註意見如下：

1. 委員一：照案通過。

2. 委員二：

A. 本申請案件未涉及基因轉殖實驗，請將『同意書』中之基因轉殖方式：『暫時

性表現』勾選刪除。

B. 本申請案件之『同意書』第七題:進行本研究 P2 安全規範之實驗地點:A33-

404 與所附『 BSL-2檢查表』中之操作地點（生化系 P2實驗室）不符合，請

修正改善後再審。更正後，由執行秘書審查後通過。

三、本次會議審核通過後，副本通知該申請單位 BSL-2 實驗室管理人，以供追蹤管核。

主持人執行該計畫前必須通知申請單位 BSL-2 實驗室管理人，並上傳 RG2 生物材料

之資料至疾病管制署實驗室生物安全管理資訊系統並定期清查。

決議：照案通過。